

Số: /KH-BCĐ

Gia Lai, ngày tháng 6 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các biện pháp an toàn phòng, chống dịch Covid-19, an toàn thực phẩm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021**

Thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 16/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021, Công văn số 4283/BYT-MT ngày 26/5/2021 của Bộ Y tế về việc phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông (THPT) và tuyển sinh năm 2021, Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 tại tỉnh Gia Lai.

Thực hiện Công văn số 2742/VP-KGVX ngày 29/6/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 và An toàn thực phẩm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, chỉ đạo chung của Ban Chỉ đạo thi cấp quốc gia và của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kỳ thi, đảm bảo quyền lợi của thí sinh; thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ kép: Vừa triển khai các giải pháp phòng chống dịch, vừa chuẩn bị các điều kiện tốt nhất và tổ chức Kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Gia Lai xây dựng kế hoạch triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19, an toàn thực phẩm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. CĂN CỨ PHÁP LÝ:**

*Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra;*

*Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút Corona gây ra;*

*Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 16/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021;*

*Quyết định số 219/QĐ-BYT ngày 29/01/2020 của Bộ Y tế về việc bổ sung bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới vi rút corona gây ra vào danh mục các*

*bệnh truyền nhiễm nhóm A theo quy định tại Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007;*

*Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông;*

*Thông tư số 05/2021/TT-BGDĐT ngày 12/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế thi tốt nghiệp trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 15/2020/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 5 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;*

*Công văn số 1318/BGDĐT-QLCL ngày 05/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021;*

*Công văn số 1848/BGDĐT-QLCL ngày 07/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phối hợp chỉ đạo tổ chức kỳ thi và tuyển sinh năm 2021;*

*Công văn số 1938/BGDĐT-GDTrH ngày 14/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện kế hoạch năm học 2020-2021;*

*Công văn số 4283/BYT-MT ngày 26/5/2021 của Bộ Y tế về việc phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp phổ thông trung học và tuyển sinh năm 2021;*

*Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 02/02/2021 của Tỉnh Ủy Gia Lai về tăng cường công tác phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh;*

*Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh về một số biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;*

*Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về tăng cường chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2021 tại tỉnh Gia Lai.*

## **II. MỤC ĐÍCH**

Đảm bảo triển khai các biện pháp y tế trong phòng, chống Covid-19 trước, trong, sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 theo đúng quy định; đồng thời đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm và kịp thời xử lý các tình huống đột xuất xảy ra nhằm phục vụ an toàn cho Kỳ thi, đặc biệt trong bối cảnh dịch Covid-19 đang diễn ra trên địa bàn tỉnh Gia Lai và cả nước.

## **III. YÊU CẦU**

- 100% các Điểm thi trên địa bàn tỉnh đều áp dụng các biện pháp y tế phòng, chống dịch Covid-19 nhưng vẫn đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế.

- Các lực lượng đảm bảo phòng, chống dịch bệnh tại tất cả các Điểm thi; đặc biệt là phòng, chống dịch Covid-19; đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và xử lý hiệu quả các vấn đề y tế xảy ra.

- Đảm bảo phương án hỗ trợ y tế phòng, chống dịch Covid-19 tại các Điểm thi. Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ; điều hành kịp thời, thống nhất; thực hiện nhanh chóng, tuyệt đối an toàn trước, trong, sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của tỉnh.

#### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Công tác truyền thông**

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, cung cấp thông tin về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh, phụ huynh học sinh.

Thông tin về các biện pháp phòng chống dịch **“Thông điệp 5K”**: *Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tụ tập, Khai báo y tế*. Tuyên truyền đến cán bộ làm công tác thi, thí sinh và phụ huynh học sinh hạn chế đi đến địa phương khác, không đi đến địa phương có dịch Covid-19; chủ động không tiếp xúc gần với người lạ, người đi xa mới về địa phương, người có biểu hiện bệnh đường hô hấp, tự ghi chép lại lịch trình trong ngày của bản thân (lịch di chuyển, địa điểm, người tiếp xúc...) để chủ động tránh tiếp xúc và phát hiện sớm nguy cơ bị phơi nhiễm bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19.

Tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác thi và thí sinh thực hiện khai báo y tế thông qua các hình thức: Tờ khai bằng giấy hoặc tờ khai điện tử và quét mã QR code tại Điểm thi theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo.

##### **2. Công tác giám sát, dự phòng**

Tăng cường, đảm bảo hệ thống giám sát các bệnh truyền nhiễm thông suốt từ tuyến tỉnh đến tuyến cơ sở; giám sát thường xuyên, giám sát các điểm, các bệnh gây dịch ở tất cả các tuyến, đảm bảo công tác thông tin báo cáo và thường trực phòng chống dịch theo đúng quy định.

Chủ động giám sát tại các cơ sở y tế, tại cộng đồng, trong đó chú trọng giám sát tại các Điểm thi để phát hiện và xử lý sớm các trường hợp có nguy cơ mắc Covid-19, đảm bảo an toàn trong quá trình tổ chức Kỳ thi. Đảm bảo phối hợp chặt chẽ giữa hệ điều trị và hệ dự phòng trong công tác giám sát, phát hiện để xử lý, khoanh vùng dập dịch ngay từ ca bệnh đầu tiên.

Kiên toàn các Đội đáp ứng nhanh và các Đội cấp cứu ngoại viện; trang bị bổ sung đầy đủ cơ sở thuốc, hóa chất, trang thiết bị, phương tiện...; sẵn sàng cơ

động, điều tra, xác minh, đáp ứng nhanh với các tình huống, cấp độ dịch bệnh có thể xảy ra trước, trong Kỳ thi.

Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Sở Y tế (cơ quan thường trực phòng chống Covid -19) thành lập các đoàn đi kiểm tra, đánh giá công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các Điểm thi trên toàn tỉnh trước Kỳ thi.

### **3. Công tác cấp cứu, xử lý các vấn đề y tế và xử lý môi trường, khử khuẩn**

#### **3.1. Công tác cấp cứu và xử lý các trường hợp đặc biệt**

##### **a) Công tác thường trực cấp cứu**

- Tất cả các cơ sở điều trị trực thuộc Sở Y tế và các Bệnh viện tư nhân đứng chân trên địa bàn tỉnh đều phải chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, phương tiện, thuốc, nhân lực để sẵn sàng tiếp nhận và phục vụ cấp cứu, điều trị.

- Các kíp trực cấp cứu lưu động 24/24 giờ tại đơn vị bao gồm các cán bộ y tế có năng lực chuyên môn và kinh nghiệm, đảm bảo đầy đủ cơ sở trang thiết bị, thuốc, xe cứu thương,... để chủ động, sẵn sàng đáp ứng nhiệm vụ khi có tình huống cấp cứu, dịch bệnh và ngộ độc thực phẩm xảy ra.

- Bố trí lực lượng cán bộ y tế thường trực tại các Điểm thi để giám sát, theo dõi, thông tin, báo cáo, xử lý kịp thời các tình huống cho các cán bộ làm công tác thi và thí sinh (*Hướng dẫn tại Phụ lục 4*).

##### **b) Xử lý các trường hợp đặc biệt**

- Cấp cứu thảm họa (nếu có): Tai nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm với số lượng lớn nạn nhân, Sở Y tế sẽ kích hoạt báo động và huy động các đội cấp cứu ngoại viện của các bệnh viện/Trung tâm Y tế trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ địa phương xảy ra các vấn đề trên.

- Nếu có ngộ độc hóa chất, thực phẩm hàng loạt xảy ra: Sở Y tế chỉ đạo Chi cục An toàn thực phẩm chịu trách nhiệm đầu mối phối hợp Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh để khẩn trương xác định nguyên nhân, nguồn gốc và xử trí theo quy định, hạn chế hậu quả xảy ra.

#### **3.2. Công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn, giám sát chất lượng nước**

##### **a) Đảm bảo vệ sinh môi trường và khử khuẩn bề mặt**

- Tại các Điểm thi: kiểm tra vệ sinh môi trường, tổ chức khử khuẩn làm sạch môi trường; đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay... Cần kiểm tra hoặc hướng dẫn các Điểm thi chuẩn bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang và đo nhiệt độ cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh. Bố trí túi/thùng đựng rác và thực hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo quy định.

- Thực hiện vệ sinh khử khuẩn bề mặt, môi trường tại các Điểm thi trước ngày diễn ra Kỳ thi hoặc trường hợp đột xuất theo đề xuất của cán bộ Y tế phục vụ tại Điểm thi.

### **b) Giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt**

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt trên địa bàn. Đối với các cơ sở cấp nước: Thực hiện tốt công tác nội kiểm và đảm bảo nồng độ Clo dư theo quy định.

### ***Hướng dẫn chi tiết tại Phụ lục 1***

#### **4. Công tác hậu cần**

- Các đơn vị y tế có giường bệnh đảm bảo cung ứng đầy đủ thuốc, vật tư hóa chất, trang thiết bị... phục vụ cho công tác khám bệnh, chữa bệnh, cấp cứu cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh trong thời gian diễn ra Kỳ thi.

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh bổ sung và tăng cường vật tư, hóa chất, sinh phẩm, xét nghiệm, trang thiết bị, phương tiện phòng hộ cá nhân, đáp ứng đầy đủ, kịp thời với các cấp độ dịch bệnh có thể xảy ra trước, trong và sau thời gian diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 phục vụ cho phòng chống dịch Covid-19 trong tình huống có ca bệnh trên địa bàn tỉnh.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đảm bảo vật tư, hóa chất cho từng Điểm thi được quy định tại Phụ lục 2.

#### **5. Công tác thông tin báo cáo**

Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo diễn biến tình hình dịch bệnh Covid-19 hàng ngày về Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh và báo cáo đột xuất theo yêu cầu.

### **V. ĐẢM BẢO VỆ SINH AN TOÀN THỰC PHẨM**

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống của các nhà hàng, khách sạn và các Điểm thi.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, tập trung vào việc chấp hành các quy định về điều kiện an toàn thực phẩm của các cơ sở trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Thành lập Tổ thường trực (3 - 5 người/tổ/Trung tâm y tế) cùng phương tiện, thiết bị cần thiết sẵn sàng phương án thực hiện công tác điều tra, xử lý nếu xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm, lấy mẫu xét nghiệm chỉ tiêu chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm để phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm và kiên quyết những vi phạm theo quy định của Nhà nước.

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở cách ly tập trung và giám sát phát hiện các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn không để xảy ra mất vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt trong thời gian tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

## **VI. HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG COVID-19**

### **1. Yêu cầu chung:**

#### **1.1. Đối với Hội đồng thi:**

a) Kiểm tra vệ sinh môi trường, phun khử trùng phòng chống dịch khu vực tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

b) Chỉ đạo các đơn vị được chọn làm Điểm thi và các đơn vị liên quan phối hợp với Trung tâm Y tế ở địa phương triển khai phun hóa chất khử khuẩn các Điểm thi trước Kỳ thi (hoặc đột xuất khi cần thiết); làm vệ sinh, khử khuẩn đối với bàn ghế, tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, tay vịn lan can, các đồ vật, sàn nhà, phòng họp, khu vệ sinh, mặt bàn,... trước Kỳ thi và sau mỗi buổi thi (*Phụ lục 1*).

c) Tăng cường thông khí phòng thi bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, sử dụng quạt. Nếu sử dụng điều hòa trong phòng thi phải mở cửa phòng để tạo sự thông thoáng.

d) Bố trí đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay tại vị trí thuận tiện cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh sử dụng tại khu vực ra vào cổng, phòng thi, bố trí đủ nước sạch và xà phòng tại khu vực vệ sinh.

đ) Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng riêng cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh.

e) Bố trí thùng đựng rác có nắp đậy để thu gom, xử lý rác đảm bảo vệ sinh. Hướng dẫn thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau mũi miệng đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải có dán nhãn “Chất thải có nguy cơ chứa SARS-CoV-2”.

g) Cung cấp tài liệu, hướng dẫn phòng chống Covid-19.

h) Bố trí lực lượng đón tiếp, giám sát và yêu cầu tất cả những thí sinh tham gia thi mang khẩu trang và rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay trước khi vào thi.

i) Chỉ đạo các Điểm thi bố trí nhân lực tại cổng ra vào để đón tiếp, giám sát và yêu cầu tất cả thí sinh mang khẩu trang và rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn; kiểm tra thân nhiệt; nếu phát hiện thí sinh có sốt, ho, khó thở, nghi ngờ mắc Covid-19 thì chuyển sang phòng cách ly tạm thời để xử trí theo quy trình, thông báo ngay cho cơ quan y tế và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

k) Bố trí nhân lực tại cổng ra vào để kiểm tra thân nhiệt, hướng dẫn y tế đối với thí sinh, nếu phát hiện trường hợp có sốt, ho, khó thở, nghi ngờ mắc Covid-19 thì chuyển sang phòng cách ly tạm thời để xử lý theo quy trình, thông báo ngay cho cơ quan y tế và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp.

l) Bố trí 01 (một) phòng cách ly tạm thời cho các trường hợp có sốt, ho, khó thở, nghi ngờ mắc Covid-19 với đủ các trang thiết bị phòng hộ cần thiết như trang phục cho cán bộ coi thi, thiết bị khử khuẩn bài thi, để xử trí ban đầu và chờ các Đội đáp ứng nhanh đến áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp. Đây cũng là phòng thi có nguy cơ (khử trùng bài thi để nộp về cho Hội đồng thi).

m) Dọn vệ sinh, thu gom, xử lý rác thải và tổng vệ sinh, khử khuẩn theo hướng dẫn sau khi tổ chức Kỳ thi (**Phụ lục 1**).

n) Tổ chức tập huấn về công tác phòng chống dịch Covid-19 cho các lực lượng tham gia phục vụ Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

## **1.2. Đối với thí sinh và phụ huynh**

a) Thực hiện tốt Thông điệp 5K của Bộ Y tế.

b) Đeo khẩu trang khi ra khỏi nhà và toàn thời gian tại khu vực thi.

c) Thường xuyên rửa tay với xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh.

d) Không khạc nhổ bừa bãi; che miệng và mũi khi hắt hơi, ho; phải bỏ rác, khẩu trang đã qua sử dụng đúng nơi quy định.

đ) Thực hiện khai báo y tế bằng bảng giấy hoặc khai báo y tế điện tử, quét mã QR code theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo; cài đặt và bật ứng dụng BlueZone, Vietnam Health Declaration nếu dùng thiết bị điện thoại thông minh (Thực hiện trước ngày thi chính thức).

e) Tuân thủ các biện pháp dự phòng cá nhân và các hướng dẫn phòng chống dịch Covid-19 của Hội đồng thi và tại các Điểm thi.

g) Thông báo kịp thời với Hội đồng thi, Điểm thi nếu trường hợp cán bộ coi thi hoặc thí sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở.

h) Đối với phụ huynh học sinh, không tập trung tại cổng trường, không vào trong khu vực thi. Phụ huynh đưa thí sinh đến Điểm thi được yêu cầu đứng cách Điểm thi tối thiểu 50m, sau đó nhanh chóng rời khỏi khu vực Điểm thi.

## **2. Đối với các Điểm thi**

### **2.1. Công tác chuẩn bị trước ngày thi**

Thực hiện các nội dung nêu tại khoản 1 và đảm bảo:

a) Về nhân lực:

- Bố trí nhân lực để kiểm tra khai báo y tế đối với cán bộ làm công tác thi và thí sinh, kiểm tra thân nhiệt, hướng dẫn phòng, chống dịch và sàng lọc nhanh sức khỏe của cán bộ làm công tác thi và thí sinh về các biểu hiện sốt, ho, khó thở và thực hiện khử khuẩn. Đảm bảo 100% cán bộ làm công tác thi và thí sinh phải được đo thân nhiệt, đeo khẩu trang trước khi vào khu vực thi.

- Bố trí lực lượng nhắc nhở cán bộ làm công tác thi và thí sinh trong khu vực thi, phụ huynh đưa đón thí sinh trước khu vực thi thực hiện quy định 5K; hướng dẫn và thu gom khẩu trang, khăn, giấy lau đã qua sử dụng vào thùng đựng chất thải. Thông báo ngay cho Hội đồng thi, Điểm thi và các lực lượng chức năng liên quan khi phát hiện cán bộ làm công tác thi và thí sinh có triệu chứng sốt, ho, đau họng, khó thở...

- Thành lập đội tiếp sức mùa thi nhằm hỗ trợ thí sinh tại các Điểm thi, đồng thời tư vấn, hướng dẫn thí sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Bộ Y tế trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

b) Về cơ sở vật chất, trang thiết bị:

- Thực hiện các nội dung nêu ở trong 1.1, tại khoản 1.

- Dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu vực thi; khu vực nhà vệ sinh phải đảm bảo đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay; bố trí thùng đựng chất thải có nắp đậy, chân đạp, đảm bảo có trang thiết bị phục vụ công tác vệ sinh.

- Có dung dịch khử khuẩn tại khu vực ra vào, tại các bàn trước cổng trường và phòng thi thuận tiện cho thí sinh rửa tay phòng chống dịch.

- Đảm bảo nước uống hợp vệ sinh và cốc uống nước dùng một lần cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh, lực lượng làm nhiệm vụ.

- Bàn tiếp đón đặt bên ngoài cổng vào Điểm thi, bố trí máy đo thân nhiệt và dung dịch sát khuẩn tay tại Điểm thi ở mọi thời điểm diễn Kỳ thi.

- Khuyến khích các Điểm thi có các bảng hướng dẫn phòng chống Covid-19 (pano, appich, hoặc sử dụng smart tivi...) tại các Điểm thi.

## **2.2. Quy trình thực hiện trong các ngày diễn ra Kỳ thi**

Bước 1: Tại các Điểm thi cán bộ làm công tác thi và thí sinh phải đi theo hàng, đeo khẩu trang đúng cách, được đo thân nhiệt, khử khuẩn tay trước khi vào cổng Điểm thi.

Bước 2: Thí sinh phải đi theo hàng, đeo khẩu trang đúng cách, giữ khoảng cách tối thiểu 1m, được đo thân nhiệt và khử khuẩn tay trước khi vào phòng thi.

Nếu thân nhiệt thí sinh bình thường và không có biểu hiện gì, hướng dẫn thí sinh khử khuẩn tay. Nếu phát hiện thí sinh có biểu hiện sốt, ho hoặc nghi ngờ, nhân



viên Y tế trực tại Điểm thi và những người có liên quan sẽ thông báo cho các thí sinh khác ngừng di chuyển, đồng thời đưa ngay thí sinh đến khu vực (phòng) cách ly tạm thời đã được bố trí; đồng thời báo cáo Trưởng Điểm thi để thực hiện cho thí sinh thi tại phòng cách ly tạm thời (phòng thi dự phòng) và báo cho cơ quan y tế địa phương để điều tra dịch tễ và áp dụng các biện pháp phòng chống dịch.

Bước 3: Thí sinh đến khu vực thi và phòng thi.

Bước 4: Tại phòng thi

Cán bộ làm công tác thi nhắc nhở thí sinh khử khuẩn tay, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách trong suốt quá trình tham gia thi.

Bước 5: Kết thúc buổi thi, cán bộ làm công tác thi hướng dẫn thí sinh khử khuẩn tay và đảm bảo khoảng cách khi ra về theo lối chỉ dẫn.

### **2.3. Công tác phòng, chống dịch Covid-19 sau Kỳ thi**

- Thực hiện vệ sinh, khử khuẩn bằng hóa chất khử khuẩn ngay ngày hôm sau đối với khu vực bên ngoài và bên trong của phòng thi.

- Tiếp tục theo dõi cán bộ làm công tác thi, thí sinh để phát hiện kịp thời những người nghi ngờ mắc bệnh Covid-19 để khoanh vùng, cách ly, truy vết kịp thời.

## **3. Phương án đáp ứng các tình huống dịch Covid-19**

**3.1. Tình huống 1:** *Không phát sinh ca bệnh hoặc nghi ngờ Covid-19 trên địa bàn tỉnh Gia Lai*

Các hoạt động y tế phục vụ các hoạt động của Kỳ thi vẫn được triển khai thực hiện theo kế hoạch đã xây dựng.

**3.2. Tình huống 2:** *Khi phát sinh ca bệnh hoặc nghi ngờ Covid-19 tại địa bàn tỉnh Gia Lai (Kể cả trường hợp thành viên của Hội đồng thi, Điểm thi là ca bệnh hoặc nghi ngờ Covid-19).*

- Trường hợp thành viên của Hội đồng thi, Điểm thi là ca bệnh hoặc nghi ngờ Covid-19, Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kịp thời về tình hình dịch bệnh (liên quan đến cán bộ làm công tác thi và thí sinh) Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo thi cấp tỉnh và Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch của tỉnh để chỉ đạo kịp thời về xử lý dịch theo quy định. Cán bộ y tế trực tại Điểm thi đưa trường hợp ca bệnh hoặc nghi ngờ về phòng cách ly tạm thời. Thông báo ngay Trung tâm Y tế cấp huyện, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Sở Y tế để thực hiện các biện pháp truy vết, cách ly, điều trị theo quy định.

- Các hoạt động y tế phục vụ các hoạt động của Kỳ thi vẫn được triển khai thực hiện theo kế hoạch.

- Sở Y tế tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh và UBND tỉnh tiến hành các biện pháp phong tỏa địa phương có ca bệnh/người nghi ngờ theo quy định tại Quyết định số 3986/QĐ-BYT.

- Chỉ đạo 03 Đội đáp ứng nhanh đã được thành lập tiến hành công tác truy vết, sàng lọc và lấy mẫu xét nghiệm để nhanh chóng tham mưu cho Ban Chỉ đạo tỉnh tiến hành các biện pháp y tế phòng chống Covid-19 tiếp theo.

- Huy động nhân lực từ các cơ sở y tế trực thuộc Sở Y tế tham gia vào công tác truy vết, sàng lọc và lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh đề xuất Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3 tiến hành các biện pháp phun khử trùng trên diện rộng.

- Tùy vào tình hình thực tế diễn biến dịch, chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh triển khai đồng bộ và toàn diện các biện pháp y tế nhằm ngăn chặn dịch lây lan.

- Triển khai các hoạt động theo Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 30/4/2021 của UBND tỉnh Gia Lai đáp ứng từng cấp độ dịch Covid-19 tại tỉnh Gia Lai.

#### **4. Xử lý phòng thi có thí sinh, thành viên của Điểm thi nghi ngờ**

##### **4.1. Tại phòng đang thi**

Yêu cầu Cán bộ y tế trực tại Điểm thi vào hướng dẫn an toàn tại phòng thi, đưa thí sinh và bài thi (nếu đã làm) về phòng thi tạm thời.

Tất cả các thí sinh tại phòng thi tiếp tục làm bài và được hướng dẫn y tế về phòng, chống dịch Covid-19 đảm bảo không ảnh hưởng đến tâm lý và sức khỏe của thí sinh và cán bộ, làm công tác thi.

##### **4.2. Tại phòng thi dự phòng**

Nếu thí sinh đủ điều kiện sức khỏe sẽ tiếp tục làm bài thi ở phòng thi dự phòng để không ảnh hưởng các thí sinh còn lại. Cán bộ làm công tác thi tại phòng thi dự phòng yêu cầu mặc đồ bảo hộ đã chuẩn bị trước.

Sau khi kết thúc thời gian làm bài, thí sinh được ưu tiên xét nghiệm Covid-19. Nếu kết quả âm tính sẽ tiếp tục tham gia kỳ thi, nếu dương tính sẽ tổ chức cách ly, điều trị theo quy định; đồng thời xin ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 của tỉnh để có biện pháp xử lý phù hợp.

##### **4.3. Khử khuẩn bài thi**

Sở Y tế phân công cán bộ vận hành máy khử khuẩn bài thi theo cụm, bố trí xe chở, trực gọi khi có tình huống khử khuẩn bài thi tại các Điểm thi (nếu có).

Bài thi của các thí sinh có biểu hiện sốt, ho, khó thở sẽ được bọc trong túi nilông, bìa nút và được khử khuẩn bằng máy khử khuẩn (loại máy được sử dụng để phục vụ khử khuẩn phiếu bầu cử đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp nhiệm kỳ

2021-2026). Cán bộ coi thi tại phòng thi dự phòng được yêu cầu thay khẩu trang, rửa tay thường xuyên.

## **VII. KINH PHÍ**

- Sử dụng nguồn kinh phí phục vụ các điều kiện cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đảm bảo, tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định hiện hành.

- Danh mục vật tư, trang thiết bị, hóa chất phòng, chống dịch Covid- 19 phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 (*chi tiết tại phụ lục 2*).

- Dự toán kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 (*chi tiết tại phụ lục 3*).

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ngành Y tế tỉnh Gia Lai**

#### **1.1. Sở Y tế**

Chỉ đạo các đơn vị Y tế phân công nhiệm vụ cho lực lượng của Ngành, hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện các biện pháp y tế trong phòng, chống Covid-19 trước, trong, sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo đúng quy định.

Chỉ đạo các Bệnh viện, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố phân công nhân lực phục vụ y tế tại các Điểm thi trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh, đảm bảo 100% các Điểm thi trên địa bàn tỉnh đều áp dụng các biện pháp y tế phòng, chống dịch Covid-19, được kiểm soát phòng, chống dịch Covid-19 đối với tất cả thí sinh và cán bộ làm công tác thi tại các Điểm thi.

Tổng hợp tình hình dịch hàng ngày báo cáo BCD tỉnh, UBND tỉnh và Bộ Y tế theo quy định (các đơn vị báo cáo hàng ngày về cơ quan thường trực BCD tỉnh trước 11 giờ 30 phút buổi sáng và trước 17 giờ 00 phút buổi chiều hàng ngày).

Cập nhật thường xuyên hướng dẫn điều trị, giám sát, phòng chống bệnh dịch của Bộ Y tế, triển khai thực hiện trong toàn tỉnh.

#### **1.2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh**

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch cho các Điểm thi trên địa bàn toàn tỉnh, thời gian hoàn thành trước ngày **05/7/2021**.

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tập huấn cho cán bộ làm công tác thi và thí sinh dự thi về quy trình phòng, chống dịch và phương án xử lý trong trường hợp có cán bộ làm công tác coi thi và thí sinh có các triệu chứng nghi ngờ nhiễm Covid-19.

Thành lập tổ thường trực (tối thiểu 5 người) sẵn sàng làm nhiệm vụ; chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống bệnh dịch xảy ra.

Đôn đốc các đơn vị tuyến dưới chủ động triển khai các biện pháp vệ sinh môi trường, phòng chống bệnh dịch trên địa bàn toàn tỉnh; hướng dẫn phun khử trùng toàn bộ các Điểm thi.

Phối hợp với Hội đồng thi trong việc tư vấn, hướng dẫn mua sắm hoá chất khử khuẩn, trang phục phòng hộ phòng, chống dịch tại các Điểm thi.

Báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định. Hỗ trợ các địa phương về chuyên môn phòng, chống dịch trong suốt quá trình diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

### **1.3. Chi Cục Vệ sinh an toàn thực phẩm**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Thành lập tổ thường trực (tối thiểu 5 người, đủ phương tiện, thiết bị cần thiết) sẵn sàng làm nhiệm vụ; chủ động phối hợp với các huyện, xã với các đơn vị liên quan thực hiện tốt việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm; chuẩn bị các phương án để kịp thời xử lý các tình huống ngộ độc xảy ra.

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, tập trung vào các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống, thực phẩm ăn ngay, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tập trung đông người và gần các địa điểm công cộng, kết hợp với việc tuyên truyền, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thực hiện các biện pháp thực hành an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị chủ động triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh trước, trong và sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

Phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở khi có dấu hiệu vi phạm, sự cố về an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **1.4. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố**

Xây dựng kế hoạch tham mưu cho BCĐ phòng, chống dịch bệnh cấp huyện Triển khai các phương án an toàn phòng, chống dịch Covid-19 phục vụ cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

Chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, hóa chất và các phương tiện cần thiết để sẵn sàng chống dịch cũng như cấp cứu và điều trị khi có dịch bệnh xảy ra.

Phối hợp với ngành giáo dục triển khai phun hoá chất khử khuẩn tại các Điểm thi trên địa bàn, hoàn thành trước 01-02 ngày trước khi tổ chức thi.

Mỗi đơn vị thành lập tổ thường trực cấp cứu tại đơn vị (tối thiểu 3-5 người) đảm bảo phương tiện, trang thiết bị y tế khi cần hỗ trợ các Điểm thi, số điện thoại liên lạc để Điểm thi gọi khi cần thiết.

Phối hợp Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.

Bố trí lực lượng cán bộ y tế thường trực tại các Điểm thi, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 theo bảng phân công tại **Phụ lục 4**.

### **1.5. Các đơn vị Y tế khác đóng chân trên địa bàn tỉnh**

Sẵn sàng chi viện về nhân lực, phương tiện, trang thiết bị y tế... cho ngành Y tế để tham gia công tác phòng, chống dịch và trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 khi có yêu cầu.

## **2. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Chịu trách nhiệm toàn diện về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh Gia Lai, phối hợp với Sở Y tế xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong suốt quá trình tổ chức thi, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông đưa ứng dụng phục vụ khai báo y tế do Sở Thông tin và Truyền thông chuyên giao để phục vụ Kỳ thi.

Triển khai việc mua sắm hoá chất khử khuẩn, trang phục phòng hộ phòng, chống dịch theo kế hoạch tại các Điểm thi từ nguồn kinh phí đảm bảo các điều kiện cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

## **3. Sở Thông tin và truyền thông**

Phối hợp với ngành Y tế và các ngành liên quan thông tin kịp thời chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh để cho cán bộ làm công tác thi, học sinh, học viên và phụ huynh học sinh chủ động phòng, chống dịch.

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo để xây dựng ứng dụng phục vụ khai báo y tế trước khi diễn ra Kỳ thi.

## **4. Công an tỉnh**

Chỉ đạo các lực lượng và đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế tại các địa phương tổ chức thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, đảm bảo an ninh trật tự tại các Điểm thi, thực hiện các biện pháp cưỡng chế đối với các đối tượng không chấp hành các quy định về phòng, chống dịch bệnh, nội quy của các Điểm thi. Tuyên truyền, hướng dẫn người nhà khi đưa, đón thí sinh cần thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (không tập trung đông người xung quanh Điểm thi, đeo khẩu trang, giữ khoảng cách). Tổ chức giải tỏa ngay khi có hiện tượng tụ tập đông người trước cổng trường.

- Huy động lực lượng tham gia theo đề xuất của cơ quan y tế hoặc các cơ quan chuyên môn, chính quyền các địa phương khi phải xử lý các tình trạng khẩn cấp về dịch bệnh Covid-19.

### **5. Sở Tài chính**

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng phương án đảm bảo kinh phí phục vụ kỳ thi và đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 trên địa bàn tỉnh theo quy định hiện hành.

### **6. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai**

Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền để cán bộ làm công tác thi, học sinh, học viên và phụ huynh học sinh hiểu và tích cực tham gia công tác phòng chống dịch, nhất là tuyên truyền thực hiện thông điệp 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

### **7. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

Chỉ đạo các Điểm thi tại địa phương phối hợp với Trung tâm Y tế cấp huyện triển khai công tác vệ sinh môi trường, phòng chống dịch Covid-19, tổ chức phun hoá chất khử khuẩn toàn bộ các Điểm thi trước 01-02 ngày diễn ra Kỳ thi. Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống Covid-19 trước, trong, sau Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

Chỉ đạo tăng cường thời lượng thông tin, tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, đa dạng các loại truyền thông.

### **8. Đề nghị Ban chỉ đạo cấp tỉnh, Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021**

Chỉ đạo các Điểm thi phối hợp chặt chẽ với chính quyền các địa phương, tổ chức thực hiện tốt các nội dung kế hoạch này, nhất là triển khai các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại các Điểm thi.

Trên đây là kế hoạch triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh Covid-19, an toàn thực phẩm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021. Kế

hoạch này sẽ được bổ sung thường xuyên, kịp thời để phù hợp với tình hình diễn biến dịch, cũng như quá trình triển khai công tác phòng chống dịch tại địa phương./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Y tế;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ;
- Hội đồng thi tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm kiểm soát bệnh tật;
- BVĐK tỉnh; BVYDCT&PHCN, BV 331;
- TTYT các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT,SYT, BCD.

} (để báo cáo)

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ  
Mai Xuân Hải**

**Phụ lục 1:  
HƯỚNG DẪN**

**Vệ sinh môi trường, khử khuẩn, giám sát chất lượng nước**

*(Kèm theo Kế hoạch số.....ngày ...../6/2021 về công tác Y tế đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh)*

**I. VỆ SINH MÔI TRƯỜNG**

- Tại các Điểm thi: kiểm tra vệ sinh môi trường, tổ chức khử khuẩn làm sạch môi trường; đảm bảo khu vực nhà vệ sinh có đủ nước, giấy vệ sinh và xà phòng rửa tay...

- Hướng dẫn, kiểm tra các Điểm thi chuẩn bị đầy đủ dung dịch sát khuẩn tay, khẩu trang và đo nhiệt độ cho Cán bộ làm công tác thi và thí sinh. Bố trí túi/thùng đựng rác và thực hiện thu gom chất thải y tế (nếu có) theo quy định.

**II. KHỬ KHUẨN**

**1. Địa điểm**

Phòng họp, hội trường, phòng thi, sảnh hội trường, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh và các địa điểm khác diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

**2. Yêu cầu về phương tiện vệ sinh khử khuẩn**

- Người thực hiện phun khử khuẩn phải được trang bị đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân như quần áo, kính đeo mắt, mũ, găng tay, khẩu trang, ủng...

- Người thực hiện lau khử khuẩn phải được trang bị: găng tay, khẩu trang.

- Dụng cụ khử khuẩn: khăn lau, cây lau sàn nhà, bình xịt cầm tay, máy phun đeo vai.

- Hóa chất khử khuẩn: chai xịt tẩy rửa đa năng, dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng, dung dịch khử khuẩn chứa clo hoạt tính hoặc cồn 70 độ.

**3. Phương pháp và dung dịch khử khuẩn**

- Nguyên tắc vệ sinh khử khuẩn: thực hiện từ trên xuống dưới, từ trong ra ngoài, từ chỗ sạch đến chỗ bẩn. Công tác vệ sinh khử khuẩn được thực hiện trước Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.

- Phun bằng máy phun đeo vai: sử dụng dung dịch khử khuẩn có chứa 0,015% clo hoạt tính hoặc 0,05% clo hoạt tính để phun khử khuẩn toàn bộ phòng họp, hội trường, phòng thi, sảnh hội trường, thang máy, cầu thang, nhà vệ sinh trước khi diễn ra Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021.



- Lau các bề mặt bằng khăn lau hoặc cây lau sàn có tâm: (1) dung dịch tẩy rửa đa năng dùng sẵn hoặc (2) pha dung dịch tẩy rửa bồn cầu gia dụng (chứa khoảng 5% sodium hypochlorite theo tỷ lệ 10ml dung dịch tẩy rửa với 1 lít nước) hoặc (3) các dung dịch khử khuẩn chứa 0,05% clo hoạt tính hoặc (4) cồn 70 độ. Lau khử khuẩn áp dụng cho các bề mặt thường xuyên tiếp xúc như sàn nhà, bàn ghế, tay nắm cửa, công tắc điện, bàn phím máy tính, bề mặt trong nhà vệ sinh... Đối với công tắc điện, bàn phím máy tính, thiết bị điện và các bề mặt không chịu nước, cần sử dụng cồn 70 độ để lau.

- Sau khi phun hoặc lau khử khuẩn: thời gian cách ly phải đảm bảo ít nhất 30 phút đối với dung dịch khử khuẩn có chứa clo hoạt tính hoặc 10 phút đối với cồn 70 độ.

- Trường hợp bề mặt bị bẩn, cần tiến hành làm sạch bề mặt bằng nước sạch và xà phòng trước khi lau khử khuẩn.

- Sau khi kết thúc công tác vệ sinh khử khuẩn, tiến hành thu gom phương tiện phòng hộ cá nhân vào túi đựng chất thải nguy hại để vận chuyển, xử lý theo định.

- Tại các Điểm thi phải bố trí thùng đựng rác thải có đạp chân và nắp đậy.

#### **4. Tần suất khử khuẩn**

- Phun và lau khử khuẩn toàn bộ các khu vực tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 một ngày trước khi diễn ra thi.

- Trong các ngày diễn ra hoạt động thi, thực hiện lau khử khuẩn 2 lần/ngày và khử khuẩn đột xuất khi phát hiện có người ho, sốt, khó thở.

### **III. GIÁM SÁT CHẤT LƯỢNG NƯỚC ĂN UỐNG, SINH HOẠT**

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chất lượng nước ăn uống, sinh hoạt trên địa bàn tổ chức các Điểm thi.

- Đối với các cơ sở cấp nước: thực hiện tốt công tác nội kiểm và đảm bảo nồng độ Clo dư theo quy định.

**Phụ lục 2:****DANH MỤC VẬT TƯ, TRANG THIẾT BỊ, HÓA CHẤT PHÒNG, CHỐNG COVID – 19**

*(Kèm theo Kế hoạch số.....ngày ...../6/2021 về công tác Y tế đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh)*

STT	Nội dung chi	Đơn vị tính	DỰ TOÁN			THUYẾT MINH
			Số lượng cần / 01 Điểm thi	Điểm thi	Tổng số	
1	2	3	4	5	6=4*5	7
<b>ÁP DỤNG CHO 39 ĐIỂM THI</b>						<b>Cán bộ làm công tác thi và thí sinh, dự kiến 14.253 thí sinh và 2.368 cán bộ làm công tác thi</b>
1	Mua chai sát khuẩn tay nhanh loại 500ml dùng cho 84 thí sinh/ chai	Chai		39	200	+ Thí sinh thực hiện sát khuẩn tay nhanh trước khi vào phòng thi và sau khi ra về 6ml/01 thí sinh + 39 Điểm thi dự kiến cần mua 200 chai ( căn cứ vào số lượng thí sinh , cán bộ làm công tác thi tại các Điểm thi )
2	Hóa chất cloramin B 25%	Kg	1	39	39	+ Mỗi Điểm thi cần 1 kg Cloramin B 25% + Tiến hành vệ sinh bàn ghế, tay nắm cửa, sàn nhà, phòng họp, khu vệ sinh. Phương pháp khử khuẩn: phun, lau chùi nồng độ 0.1% Cloramin B hoạt tính (Pha 40gram/10 lít nước).
3	Máy đo thân nhiệt hồng ngoại cầm tay	Chiếc	4	39	156	Mỗi Điểm thi huy động 04 máy từ các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông hoặc từ các đơn vị khác.

4	Khẩu trang Y tế để tại bàn tiếp đón	Hộp	4	39	156	Mỗi Điểm thi 4 hộp
5	Trang phục chống dịch 7 món	Bộ	3	39	117	Dự phòng cho cán bộ làm công tác thi, nhân viên y tế trong trường hợp thí sinh có dấu hiệu sốt, ho, khó thở.

**Phụ lục 3:****DỰ TOÁN KINH PHÍ Y TẾ PHỤC VỤ KỶ THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2021**

(Kèm theo Kế hoạch số.....ngày ...../6/2021 về công tác Y tế đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19, an toàn thực phẩm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh)

STT	Nội dung chi	Đơn vị tính	DỰ TOÁN			
			Số lượng	Đơn giá dự kiến	Thành Tiền	Ghi chú
1	2	3	4	5	6=4*5	
	<b>DỰ TOÁN MUA VẬT TƯ HÓA CHẤT CHI CHO 39 ĐIỂM THI</b>					
1	Mua chai sát khuẩn tay nhanh loại 500ml dùng cho 84 thí sinh/chai	Chai	200	150.000	30.000.000	Hội đồng thi điều phối kinh phí cho các Điểm thi mua
2	Hóa chất (Cloramin B 25% )	Kg	39	210.000	8.190.000	
3	Máy đo thân nhiệt hồng ngoại cầm tay	Chiếc	156	0	0	Mượn các Trường học và Y tế địa phương
4	Khẩu trang Y tế để tại bàn tiếp đón	Hộp	156	35.000	5.460.000	Hội đồng thi điều phối kinh phí cho các Điểm thi mua
5	Trang phục chống dịch 7 món	Bộ	117	180.000	21.060.000	Hội đồng thi điều phối kinh phí cho các Điểm thi mua

7	Chi công phun, lau khử khuẩn tại Điểm thi : Trước thi: Diện tích sàn, tường trong và ngoài Điểm thi và lau chùi bằng hóa chất ( phun 1 buổi, lau chùi bề mặt ) thực hiện 2 buổi ( Áp dụng theo thông tư 26/2018/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm 2018 của Bộ tài chính (Thuê nhân công mức chi: bằng 1,5 mức lương tối thiểu vùng tính theo ngày) .	Ngày	78 ( 39 điểm thi x 2 lần)	175.000	13.650.000	Hội đồng thi điều phối kinh phí cho các Điểm thi mua
<b>TỔNG CỘNG</b>					<b>78.360.000</b>	

**( Tổng cộng: Bảy mươi tám triệu ba trăm sáu mươi ngàn đồng )**

**Phụ lục 4****BẢNG PHÂN CÔNG CỤ THỂ****Bác sỹ phục vụ các điểm thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021**

*(Kèm theo Kế hoạch số.....ngày ...../6/2021 về công tác Y tế đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19, an toàn thực phẩm cho Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 của Ban Chỉ đạo phòng, chống Covid-19 của tỉnh)*

<b>Stt</b>	<b>Điểm thi</b>	<b>Địa chỉ</b>	<b>Số điện thoại Điểm thi</b>	<b>Bác sỹ phụ trách</b>	<b>Nơi công tác</b>	<b>Số điện thoại</b>
1	Trường Trung học phổ thông Pleiku	Số 90 Tô Vĩnh Diện, Pleiku, Gia Lai	0269.3824 364	Đông Thị Tường Vi	Bệnh viện Đa khoa tỉnh	0981.430.589
2	Trường Trung học phổ thông chuyên Hùng Vương	Số 48 Hùng Vương, Pleiku, Gia Lai	0269.2221 798	Nguyễn Thị Tú Trinh	Bệnh viện Đa khoa tỉnh	0982.740.801
3	Trường Trung học phổ thông Lê Lợi	Số 44 Lê Lợi, Phường Hội Thương, Pleiku, Gia Lai	0269.3874 395	Nguyễn Hữu Thạch	Trung tâm Y tế thành phố Pleiku	0905.336.017
4	Trường Trung học cơ sở Nguyễn Du	Số 08 Hùng Vương, Pleiku, Gia Lai	0269. 3824 640	Huỳnh Thị Liên	Trung tâm Y tế thành phố Pleiku	0336.367.487
5	Trường Trung học phổ thông Nguyễn Chí Thanh	Số 138 Nguyễn Chí Thanh, Phường Chi Lăng, Pleiku, Gia Lai	0269.374 8 586	Phạm Quang Yên	Bệnh viện Y Dược cổ truyền – PHCN	0986.392.712
6	Trường Trung học phổ thông Hoàng Hoa Thám	Số 95 Tôn Đức Thắng, Phường Yên Thế, Pleiku,	0269. 3865 434	Nguyễn Xuân Đại	Bệnh viện 331	0975.875.360

		Gia Lai				
7	Trường Phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh	Số 731C Phạm Văn Đồng, Phường Yên Thế, Pleiku, Gia Lai	0269. 3825 140	Bùi Thị Hiền	Bệnh viện 331	0329.327.348
8	Trường Trung học phổ thông Chu Văn An	Đường Quang Trung, thị trấn Phú Túc, huyện Krông Pa, Gia Lai	0269. 3853 619	Ksor Phôi	Trung tâm Y tế huyện Krông Pa	0383.420.699
9	Trường Trung học phổ thông Nguyễn Du	Xã Ia Srom, huyện Krông Pa, Gia Lai	0269. 3859 214	Nông Thúy Hương	Trung tâm Y tế huyện Krông Pa	0396.699.399
10	Trường Trung học phổ thông Hà Huy Tập	Thị trấn Kông Chro, huyện Kông Chro, Gia Lai	0869. 522 450	Phạm Hữu Chính	Trung tâm Y tế huyện Kông Chro	0981.036.669
11	Trường Trung học phổ thông Huỳnh Thúc Kháng	Số 136 Hùng Vương, thị trấn Ia Kha, Ia Grai, Gia Lai	0269. 3844 328	Nguyễn Thị Hạnh	Trung tâm Y tế huyện Grai	0989.646.035
12	Trường Trung học phổ thông A Sanh	Xã Ia Krăi, huyện Ia Grai, Gia Lai	2659. 3502 004	Lê Văn Khoa	Trung tâm Y tế huyện Grai	0947.516.249
13	Trường Trung học phổ thông Phạm Văn Đồng	Xã Ia Sao, huyện Ia Grai, Gia Lai	0269. 3500 793	Rơ Châm Khim	Trung tâm Y tế huyện Grai	0389.559.430
14	Trường Trung học cơ sở Quang Trung	Đường Võ Thị Sáu, thị trấn Chư Ty, Đức Cơ, Gia Lai	0869. 546 232	Rơ Lan H Tinh	Trung tâm Y tế huyện Đức Cơ	0985.526.379
15	Trường Trung học	Đường Trần Hưng	0269. 3846 359	Tạ Thị Thanh	Trung tâm Y tế	0975.837.593

	phổ thông Lê Hoàn, Đức Cơ	Đạo, thị trấn Chư Ty, Đức Cơ, Gia Lai		Thương	huyện Đức Cơ	
16	Trường Trung học phổ thông Lê Thánh Tông	Số 70 Nguyễn Huệ, P. Đoàn Kết, thị xã Ayun Pa, Gia Lai	0269. 3652 907	Đậu Thị Thanh Hòa	Trung tâm Y tế thị xã Ayun Pa	0387.235.094
17	Trường Trung học phổ thông Lý Thường Kiệt	Số 48 Nguyễn Viết Xuân, thị xã Ayun Pa, Gia Lai	0269. 3682 648	Kpă Luyến	Trung tâm Y tế thị xã Ayun Pa	0973.875.938
18	Trường Trung học phổ thông Lương Thế Vinh	Số 01 Lê Quý Đôn, Thị trấn KBang, huyện KBang, Gia Lai	0269. 3834 668	Lữ Đức Thanh Hùng	Trung tâm Y tế huyện KBang	0985.884.986
19	Trường Trung học phổ thông Mạc Đĩnh Chi	Số 21 Quang Trung, TT. Phú Hòa, Chư Păh, Gia La	0269. 3845 749	Rơ Châm Dít	Trung tâm Y tế huyện Chư Păh	0384.455.306
20	Trường Trung học cơ sở thị trấn Phú Hoà	Thị trấn Phú Hoà, huyện Chư Păh	0269. 3842 215	Nguyễn Hữu Định	Trung tâm Y tế huyện Chư Păh	0974.159.186
21	Trường Trung học phổ thông Ia Ly	Thị trấn Ia Ly, huyện Chư Păh	0269. 3845 416	Ksor H'Ying	Trung tâm Y tế huyện Chư Păh	0365.130.036
22	Trường Trung học phổ thông Nguyễn Bỉnh Khiêm	Số 06 Phan Đình Phùng, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, Gia Lai	0269. 3851 539	Văn Thị Ngọc	Trung tâm Y tế huyện Chư Sê	0988.204.024
23	Trường Trung học phổ thông Trường Chinh	Thôn Thanh Bình, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, Gia	0269. 6560 006	Nguyễn Thị Nga	Trung tâm Y tế huyện Chư Sê	0382.991.303



		Lai				
24	Trường trung học cơ sở Chu Văn An	31 Trần Hưng Đạo, thị trấn Chư Sê, huyện Chư Sê, Gia Lai	02693.506.222	Hồ Tân Nguyên	Trung tâm Y tế huyện Chư Sê	0986.740.738
25	Trường Trung học phổ thông Trần Cao Vân	Thôn3, xã Ia HLốp, huyện Chư Sê, Gia Lai	0269.3501 789	Trần Thị Huyền	Trung tâm Y tế huyện Chư Sê	0333.845.479
26	Trường Trung học phổ thông Nguyễn Huệ	Số 154 Nguyễn Huệ, thị trấn Đak Đoa, Gia Lai	0269. 3831 266	Trần Thị Trung Nhân	Trung tâm Y tế huyện Đak Đoa	0866.604.984
27	Trường Trung học cơ sở Võ Thị sáu	Đường Lê Hồng Phong, thị trấn Đak Đoa, tỉnh Gia Lai	0269. 3831138	Trần Thị Thanh Tuyền	Trung tâm Y tế huyện Đak Đoa	0988.308.368
28	Trường Trung học phổ thông Nguyễn Tất Thành	Thôn Kim Năng 1, xã Ia Mơn, huyện Ia Pa, Gia Lai	0269. 3604 500	Nay Vong	Trung tâm Y tế huyện Ia Pa	0365.801.032
29	Trường Trung học phổ thông Nguyễn Thái Học	QL14, thị trấn Nhơn Hòa, huyện Chư Pưh, Gia Lai	0269. 3850 300	Nguyễn Thị Đông	Trung tâm Y tế huyện Chư Pưh	0987091021
30	Trường Trung học phổ thông Quang Trung	Số 27 Chu Văn An, thị xã An Khê, Gia Lai	0269. 3833 187	Lại Trung Lương	Trung tâm Y tế thị xã An Khê	0988130205
31	Trường Trung học phổ thông Dân tộc nội trú Đông Gia Lai	Tổ 3 phường An Tân, thị xã An Khê, Gia Lai	0269. 3561 777	Huỳnh Nhi Hoài	Trung tâm Y tế thị xã An Khê	0353235974
32	Trường Trung học phổ thông Nguyễn	Số 123, Lê Thị Hồng Gấm, thị xã	0269. 3532 205	Hoàng Văn Năm	Trung tâm Y tế thị xã An Khê	0964201000

	Trãi	An Khê, Gia Lai				
33	Trường Trung học phổ thông Trần Hưng Đạo	Thị trấn Kon Dong, huyện Mang Yang, Gia Lai	0269. 3567 627	BLốp	Trung tâm Y tế huyện Mang Yang	0366.486.597
34	Trường Trung học phổ thông Lê Quý Đôn	Đường Nguyễn Trãi, thị trấn Chư Prông, Gia Lai	0269. 3843 142	Nguyễn Thị Thảo	Trung tâm Y tế huyện Chư Prông	0982.793.423
35	Trường Trung học phổ thông Pleime	Xã IaGa, Chư Prông, Gia Lai	02693.507.077	Trương Thị Thúy	Trung tâm Y tế huyện Chư Prông	0978.520.779
36	Trường Trung học phổ thông Trần Phú	Xã Thăng Hưng, huyện Chư Prông, Gia Lai	0269. 3518 345	Nguyễn Thị Kim Cơ	Trung tâm Y tế huyện Chư Prông	0963.846.086
37	Trường Trung học phổ thông Trần Quốc Tuấn	Đường D6, thị trấn Phú Thiện, huyện Phú Thiện, Gia Lai	0269. 3855 229	Đỗ Thị Hiền	Trung tâm Y tế huyện Phú Thiện	0963206015
38	Trường Trung học phổ thông Võ Văn Kiệt	Xã Ia Piar, huyện Phú Thiện, Gia Lai	0269.3661.457 9	Nguyễn Văn Điệp	Trung tâm Y tế huyện Phú Thiện	0979229239
39	Trường Trung học phổ thông Y Đôn	Thị trấn Đăk Pơ, huyện Đăk Pơ, Gia Lai	0269. 3738 668	Đinh Thị Ngọc Hạ	Trung tâm Y tế huyện Đăk Pơ	0986.371187